
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU 

 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea execuţiei bugetare pe secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare 

ale bugetului local al comunei la finele trimestrului IV pe anul 2018 
 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
         având în vedere prevederile: 
a) art. 36 alin. (4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin. (1) lit. (c), combinat cu alin. (4) lit. b)  din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
b) art. 11 alin. (2), art. 49 alin. (12) şi (13) şi art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
         analizând execuţia bugetului local pe trimestrul  IV anul  2018,  

ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.17 din 27 februarie 2018, 
privind aprobarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2018, rectificat prin : Hotărârea 
Consiliului Local al comunei Cornu nr.25 din 20 martie 2018, Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Cornu nr.35 din 12 iunie 2018, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.38 din 
26 iunie 2018, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.49 din 25 septembrie 2018, 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.58 din 30 octombrie 2018, Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Cornu nr.64 din 6 decembrie 2018 și Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Cornu nr.71 din 18 decembrie 2018, 
          luând act de : 
a)referatul de aprobare al primarului comunei Cornu, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr.676/23.01.2019; 
b)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cornu, înregistrat sub nr. 677/23.01.2019; 
c)raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local; 

 
CONSILIUL LOCAL AL  C O M U N E I  C O R N U  adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului local al comunei Cornu, la finele trimestrului IV pe 

anul 2018, pe secţiuni, prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezenta. 
 
Art.2.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 

Primariei comunei www.primariacornu.ro  şi se transmite către: 
- Primarul UAT CORNU, domnul Cornel NANU, 
- Doamnei Alina NISTORICĂ, director executiv, 
- Instituţia Prefectului judeţul Prahova. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

Nicolae SAVU 
                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                   SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                                                                          Daniela IANCU 

Cornu, 31 ianuarie 2019 
Nr. 4 
 

http://www.primariacornu.ro/


 
 
COMUNA CORNU                                                          Anexa  la HCL nr. 4/31.01.2019 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL    
 
                                                              

CONT  EXECUŢIE buget local trimestrul IV 2018 
 
A. SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

1. VENITURI           
                                                                                                                                                 lei 

Nr. 
Crt. 

Denumire cont Cont Prevăzut la 
31.12.2018 

Realizat la 
31.12.2018 

 TOTAL  5.321.320,00 5.355.655,28 
1 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 2.291.000,00 2.256.959,77 
2 Impozit pe venitul din transferul proprietatilor 

personale 
03.02 35.000,00 15.608,50 

3 Impozite si taxe pe proprietate 07.02 2.106.490,00 1.484.458,30 
4 Sume defalcate din TVA 11.02 1.291.000,00 1.267.612,20 
5 Taxe pe servicii specifice 15.02 120,00 112,00 
6 Taxe pentru utilizarea bunurilor 16.02 283.360,00 257.889,53 
7 Alte impozite si taxe 18.02 360,00 389,00 
8 Venituri din proprietate 30.02 106.000,00 104.136,41 
9 Venituri din recuperarea chel.judecata, imputatii 33.02 20,00 20,00 
10 Venituri din taxe extrajudiciare de timbru si alte taxe 34.02 12.220,00 11.190,23 
11 Amenzi, penalitati, etc 35.02 115.000,00 115.399,34 
12 Diverse venituri 36.02 360.500,00 9.745,00 
13 Donatii si sponsorizari 37.02.01 1.250,00 1.250,00 
14 Varsaminte din sectiunea functionare pentru 

sectiunea de dezvoltare 
37.02.03 -1.430.000,00 -315.000,00 

15 Subventii de la bugetul de stat 42.02 149.000,00 145.885,00 
 

2. CHELTUIELI 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevăzut la 
31.12.2018 

Realizat la 
31.12.2018 

 TOTAL  5334290 4455596 
1 Autorităţi publice 51.02 1863660 1396556 
2 Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 55.02 0 0 
3 Alte servicii publice generale 54.02 0 0 
4 Ordine publica si siguranta nationala 61.02 155820 131605 
5 Invatamant 65.02 374300 329425 
6 Cultura, recreere si religie 67.02 815300 680333 
7 Asigurari si asistenta sociala 68.02 1350000 1329934 
8 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 527350 434046 
9 Protectia mediului 74.02 20000 18180 
10 Agricultura, silvicultura, piscicultura 83.02 5000 4020 
11 Transporturi(drumuri) 84.02 222860 131497 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

B.SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 
1. VENITURI                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                         lei 

Nr. 
Crt. 

Denumire cont Cont Prevăzut la 
31.12.2018 

Realizat la 
31.12.2018 

 TOTAL  6.710,000,00 3.382.071,83 
1 Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02 1.430.000,00 315.000,00 
2 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 9.000,00 9.544,58 
3 Subventii de la bugetul de stat 42.02 3.306.000,00 3.057.527,25 
   316.000,00 0,00 
4 Subventii de la alte administrații 43.02   
 Sume primite de la U.E./alți donatori    
5 
 

 48.02 1.649.000,00 0,00 

 
 
2. CHELTUIELI 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevăzut la 
31.12.2018 

Realizat la 
31.12.2018 

 TOTAL  13201000 9331082 
1 Autorităţi publice 51.02 159000 89162 
2 Invatamant 65.02 120000 97263 
3 Cultura, recree si religie 

Cheltuieli de capital 
Plati efectuate in anii prec. si recuperate in anul 
curent 

67.02 
67.02.71 
67.02.85 

828000 
828000 

69634 
69634 

4 Asigurari si asistenta sociala 68.02 0 0 
5 Locuinte, servicii si dezvoltare publica din care 

Proiecte –finantare externa nerambursabila 2014-
2020 
Cheltuieli de capital 

70.02 
70.02.58 
 
70.02.71 

3421000 
3309000 

 
112000 

1993029 
1906489 

 
86539 

6 Protectia mediului din care 
Proiecte –finantare externa nerambursabila 2014-
2020 
Cheltuieli de capital 

74.02 
74.02.58 
 
74.02.71 

2128500 
1137500 

 
991000 

1954053 
1042278 

 
911774 

7 Transporturi (drumuri) 
 
Proiecte –finantare externa nerambursabila 2014-
2020 
Actiuni pubice 
Cheltuieli de capital 
Plati efectuate in anii prec. si recuperate in anul 
curent 

84.02-din 
care 
84.02.58 
 
84.02.56 
84.02.71 
84.02.85 

6544500 
 

3227000 
 
 

3317500 

5127941 
 

2261411 
 
 

2866530 

 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
Nicolae SAVU 

 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                    SECRETARUL COMUNEI , 
                                                                                                                                    Daniela IANCU 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU

	privind aprobarea execuţiei bugetare pe secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare ale bugetului local al comunei la finele trimestrului IV pe anul 2018
	CONT  EXECUŢIE buget local trimestrul IV 2018

